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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN 
DATA DE 31.05.2022 

 
Încheiat azi, 31.05.2022, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local 

Şimand, convocată prin Dispoziţia Primarului nr.191/27.05.2022. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.05.2022.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.03.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 05.04.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
4.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.05.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONTULUI ANUAL  DE  EXECUŢIE 
AL BUGETULUI LOCAL, PE ANUL 2021. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA SOLICITĂRII PRELUNGIRII 
SCRISORII DE GARANŢIE NR. 506/ 30.08.2017 DE LA FNGCIMM SA IFN, ÎN 
VALOARE DE  1.736.900,00 LEI ÎN VEDEREA GARANTĂRII OBLIGAŢIILOR DE PLATĂ 
A AVANSULUI DE  1.736.900,00   LEI DIN FONDURI NERAMBURSABILE PENTRU 
IMPLEMENTAREA PROIECTULUI INTITULAT„MODERNIZAREA REȚELEI DE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD, L=6.939,98 
M”. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REORGANIZAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNLOCUIREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL ȘIMAND DIN CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL ȘCOLII GIMNAZIALE ȘIMAND.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

9.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
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La şedinţă sunt prezenţi 12 consilieri din cei 13 în funcţie. Este absent d-nul 
consilier Bogdan Petru.Participă la şedinţă d-nul Primar Dema Florin-Liviu, doamna 
secretar general Brîndaş Lavinia și d-nul Mladin Viorel, administrator public. 
Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel. 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.05.2022.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 12 voturi 
pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 42. 
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.03.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 43. 
 
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 05.04.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 44. 
 
4.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.05.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 45. 
 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONTULUI ANUAL  DE  EXECUŢIE 
AL BUGETULUI LOCAL, PE ANUL 2021. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 11 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Sodinca,Vatamanu) și 1 abținere(Rus), devenind astfel 
Hotărârea 46. 
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6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA SOLICITĂRII PRELUNGIRII 
SCRISORII DE GARANŢIE NR. 506/ 30.08.2017 DE LA FNGCIMM SA IFN, ÎN 
VALOARE DE  1.736.900,00 LEI ÎN VEDEREA GARANTĂRII OBLIGAŢIILOR DE PLATĂ 
A AVANSULUI DE  1.736.900,00   LEI DIN FONDURI NERAMBURSABILE PENTRU 
IMPLEMENTAREA PROIECTULUI INTITULAT„MODERNIZAREA REȚELEI DE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD, L=6.939,98 
M”. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul Primar: Având în vedere că am fost tot timpul în teren pentru a verifica stadiul lucrărilor, 
am considerat că firma nu se poate angaja să termine lucrările până la sfârșitul lunii, mai sunt 
lucrări care trebuie executate și am mai prelungit contractul cu încă 2 luni. 

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 47. 
 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REORGANIZAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Barna: Având în vedere că d-nul Dudaș nu este prezent, îi dau cuvântul     
d-lui viceprimar. 
d-nul viceprimar: În prezent Regulamentul de funcționare al SVSU nu este în conformitate 
cu noile prevederi legale și am fost aproape de a fi sancționați pe linie administrativă pentru 
acest lucru.Organigrama și formațiunile de lucru sunt concepute de către șeful SVSU.O singură 
problemă aș avea eu și se referă la membrii SVSU.Sunt înscriși și noi am făcut asigurări la un 
nr. de 16-17 persoane, iar când este vorba să se prezinte la o intervenție sunt tot aceleași 3-4 
persoane care intervin.Noi plătim pt asigurări, dotare, echipamente dar prezența o au tot 
aceeași și nu este în regulă. 
d-na consilier Rus: Ce măsuri pot fi luate împotriva acestora? 
d-nul viceprimar: Nu putem lua nici o măsură, că sunt voluntari. 
d-na consilier Rus:Atunci de ce le mai faceți asigurări? 
d-nul viceprimar:Pentru că e obligatoriu. 
d-na consilier Rus: E obligatoriu dacă e într-adevăr voluntar care face treabă,dar dacă e doar 
voluntar pe hârtie, ar trebui să există o modalitate să nu mai avem această cheltuială.  
d-nul consilier Petrița: Am fi vrut să vedem și noi lista cu pompierii voluntari. 
d-nul președinte Barna: Eu am cerut să fie prezent și d-nul Dudaș. 
d-nul consilier Petrița:Chiar vrem să fie prezent ședința următoare. 

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița 
Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 48. 
 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNLOCUIREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL ȘIMAND DIN CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL ȘCOLII GIMNAZIALE ȘIMAND.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
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d-nul președinte Barna: Propun pe d-na consilier Petrița Ana Maria. Se supune la vot 

propunerea d-lui președinte Barna și se aprobă cu 12 voturi pentru (Andresi, 
Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, 
Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 49. 
 

9.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

d-nul președinte Barna: D-nul administrator public vine cu propunere.Având în vedere 
că va urma cât de curând o rectificare de buget, acesta ar avea o propunere legată de 
acele lumini proiectoare puse deasupra tuturor trecerilor de pietoni.Este vorba de 10 
bucăți la o valoare de 10000 lei, o sumă modică, zic eu, pentru a fi iluminate trecerile de 
pietoni, așa cum sunt și la Chișineu-Criș. Avem aici și devizul. 
d-nul Mladin: Dacă sunteți de acord să le facem înainte de buget sau așteptăm până la 
buget. 
d-nul consilier Fruja: Cereți un vot de principiu. 
d-nul președinte Barna supune la vot suma de 10000 lei pentru iluminatul trecerilor de 
pietoni și se aprobă cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, 
Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu). 
d-nul consilier Capra:Când se va rezolva problema capelei din Șimandul de Jos? 
d-nul Primar:Am încercat să iau legătura cu constructorul, dar nu mi-a răspuns la 
telefon. 
d-nul consilier Capra: Vă rog să spuneți oamenilor să-și toaleteze pomii. 
d-na consilier Petrița: E în legătură cu documentația de ședință. Dacă s-ar putea pe viitor 
consilierii să beneficieze de tablete, unde să primească documentația, pentru a evita 
atâtea mormane de hârtii. 
d-nul consilier Petrița: Știu primării unde s-a făcut acest lucru, de exemplu la 
Vladimirescu. 
d-nul consilier Petrița:Săptămâna trecută am fost la magazin și am văzut că jgheaburile 
de la grădiniță nu sunt curățate, dădea apa peste și cădea pe perete. 
d-nul consilier Vatamanu:Dacă se poate, la următoarea ședință să se prezinte o listă cu 
datornicii. 

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie 
lucrările şedinţei extraordinare din data de 31.05.2022 drept pentru care am încheiat 
prezentul  proces-verbal. 
 
     Preşedinte de şedinţă,                         Avizat de legalitate, 
            Barna Lionel                     Secretar general 
                         Brîndaș Lavinia 


